令和４年 第 12回 多治見市教育委員会会議録

（要点筆記）

開催日時  令和４年 11月 24日(木) 午後２時 10分 開議

開催場所  多治見市役所駅北庁舎 ４階第３会議室

出席委員

教育長        渡邉哲郎

教育長職務代理者   加藤智章

委  員       木下貴子

委  員       大嶽和好

 委  員       鈴木亜紀子

教育委員会事務局・その他の機関の長等出欠表

あらかじめ出席要請した管理職員

出

欠
補職名 氏名

欠席

理由

出

欠
補職名 氏名

欠席

理由

出 副教育長 高橋光弘   出 教育推進課主幹 矢野隆彦

出 教育次長 林 伸彦   出

食育推進課長兼食

育センター場長

兼養正小学校近接

校対応調理場長兼

昭和小学校近接校

対応調理場長

大竹康文

出 教育指導監 丸山 近   出 子ども支援課長 長谷川昭治

出
教育総務課長兼文化

財保護センター所長
杉村哲也   欠

課長（放課後児童健全

育成調整担当） 勝見祐子 所要

出 教育研究所長 久野智治

上表欠席職員の代理出席者：なし

説明のため出席した者  ：教育総務課 課長代理 長谷部 茂

教育相談室 課長代理 吉川卓男

子ども支援課 課長代理 藤浪貴大

会議の傍聴人      ：なし

会議を早退した者    ：なし

会議の公開、非公開   ：公開

1

付議番号 案  件  名 所管課 結果

報第 38号
多治見市立幼稚園の設置及び管理に関する条

例施行規則の一部改正について
子ども支援課 原案承認

報第 39号
（仮称）笠原義務教育学校の校名の内定の報

告について
教育推進課 原案承認

2

開  会  午後２時 10分 渡邉教育長が本日の委員会会議の開会を宣言

議  事

渡邉教育長 日程第１、本会議の公開又は非公開の決定について、事務局に説明を求め

る。

事務局 本日の会議については、全て公開と決定することについて、審議願う。

渡邉教育長 事務局の説明のとおり、本日の会議については、全て公開と決定することに

ついて、異議はないか。

各委員 異議なし。

渡邉教育長 異議がないので、本日の会議については、全て公開と決定する。

 報第 38号 公開

渡邉教育長 多治見市立幼稚園の設置及び管理に関する条例施行規則の一部改正につい

て、事務局に説明を求める。

長谷川子ども支

援課長

（報第 38 号 多治見市立幼稚園の設置及び管理に関する条例施行規則の一部

改正について、資料により説明。）

渡邉教育長 何か質問はないか。

各委員 なし

渡邉教育長 質問がないので、「異議なし」として報第 38号を原案どおり承認してよいか。

各委員 異議なし。

渡邉教育長 では、報第 38 号 多治見市立幼稚園の設置及び管理に関する条例施行規則の

一部改正について、原案どおり承認することとする。

 報第 39号 公開

渡邉教育長 （仮称）笠原義務教育学校の校名の内定の報告について、事務局に説明を求

める。

林次長 （報第 39 号 （仮称）笠原義務教育学校の校名の内定の報告について、資料

により説明。）

渡邉教育長 何か質問はないか。

大嶽委員 ヒアリングの対象に笠原中学校の生徒会があるが、どのような意見があった

か。

林次長 小学生を気遣う「難しい言葉はダメだよね」というような優しい意見があっ

た。

鈴木委員 子どもや、地元の方や、年配の方に対しても馴染みのある名称で良かった。

加藤委員 書きやすい名称が良いと思っていたので、そのような名称で良かった。

木下委員 「小中一貫校」が前面に出る名称が選ばれるかと思ったが、他の委員の皆さ

んの意見も肯定的なので良かった。

渡邉教育長 他に質問はないか。

3

渡邉教育長 質問がないので、「異議なし」として報第 39号を原案どおり承認してよいか。

各委員 異議なし。

渡邉教育長 では、報第 39 号 （仮称）笠原義務教育学校の校名の内定の報告について、

原案どおり承認することとする。

渡邉教育長 それでは、教育委員会会議の令和５年３月臨時会及び定例会の開催日程につ

いて調整する。

渡邉教育長 臨時会は令和５年３月１日(水)、定例会令和５年３月２３日(木)はとする。

渡邉教育長 これにて令和４年第 12回教育委員会会議を閉会とする。

閉  会 午後２時２５分

令和４年第 12回多治見市教育委員会会議の顛末をここに記し、会議録を作成した。

令和４年 12月 22日

 多治見市教育委員会事務局 教育総務課